苏教规〔2012〕3号

省教育厅关于教师资格认定工作中
有关问题的答复意见

各市、县（市、区）教育局，各高等学校：
为加强教师资格认定工作的规范化、制度化管理，根据国家有关教师资格认定工作的政策规定，结合我省实际，现就教师资格认定工作有关问题提出如下意见：
一、关于免考教育学、教育心理学
（一）非师范生申请认定教师资格前，需参加教育学和教育心理学补修，并参加全省统一考试，取得合格证书。

具备下列条件之一者，可以免考教育学和教育心理学：

1.师范院校和其他高校经国家或省级教育行政部门批准，列入国家或省招生计划，由省统一招生，按师范专业要求培养的全日制师范专业毕业生。其中指定学段的师范类毕业生，只有在申请指定学段教师资格时免考教育学和教育心理学。

2.经国家或省级教育行政部门批准，列入国家或省招生计 划，2007年底以前入学的教育类全日制非师范专业毕业生。此类毕业生毕业证书专业栏需注明“教育”字样。
3.参加江苏省中小学教师自学考试，并取得毕业证书者（专用）。
4.已取得某学段某专业学科教师资格证书，再申请本学段其他专业学科教师资格者。
（二）教育学和教育心理学补修工作，由各地县（市、区）以上教育行政部门统筹安排。具体考试工作由江苏省教育考试 院统一组织。
（三）申请人可在我省学习或工作所在地，参加教育学、教育心理学的补修和全省统一考试。
（四）教育学、教育心理学全省统考成绩合格证三年内有效，以合格证发放时间为准。
（五）在外省取得的教育学、教育心理学课程补修考试合格证，不作为申请我省教师资格的依据。

二、关于教育类研究生教师资格认定
（一）全日制教育硕士毕业生符合《教师法》、《教师资格条例》和《〈教师资格条例〉实施办法》规定的教师资格认定条件的，可以等同师范教育类专业毕业生，申请直接认定相应教师资格。
（二）全日制教育硕士毕业生申请的任教学科应与专业研究方向相同。教育管理专业的全日制教育硕士，申请的任教学科应与本人本科所学的专业相同相近。学前教育或小学教育专业的全日制教育硕士，只能分别直接认定幼儿园或小学教师资格。
（三）其他教育硕士毕业生均不得按照师范教育类毕业生，直接申请认定教师资格。
三、关于学科、学段确定
（一）申请教师资格所含的学科，均应为我省相关学段的学校已经开设的学科。
（二）申请学科与本人所学专业不一致时，需参加相关学科江苏省自学考试本科段2门主干课程的考试（课程目录详见附件2），并取得合格证书。另需参加申请学科的教育教学基本素质和能力测试。
（三）已取得相应学段教师资格，再申请其他学段教师资格时，如无对应师范类学历，均需参加相应学段的教育学与教育心理学补修及全省统一考试、教育教学基本素质与能力测试，并取得合格证书。
（四）小学教育专业师范类毕业生可以申请我省小学所有已开设学科的教师资格。但所申请学科必须为本人在师范类院校学习过，并考试成绩合格。
四、关于学历鉴定
具有电大、夜大、函授、自考、网络教育等非全日制学历者申请教师资格,均需提供中国高等教育学生信息网（学信网） 查询的《教育部学历证书电子注册备案表》。若是2001年以前的毕业生或应届毕业生不能上网查询的，需提供本人学习成绩单复印件（加盖档案管理部门公章）。
五、关于思想品德要求
（一）在职人员申请教师资格，应由所在工作单位组织人事部门提供思想品德证明，并附至少1个月的社会保险缴纳凭证。
（二）应届毕业生申请教师资格，应由毕业学校所在院系党组织提供思想品德证明。
（三）非在职人员申请教师资格，应由其户籍所在地街道办事处或乡级人民政府提供思想品德证明，并由当地公安部门 提供无犯罪记录证明。
六、关于普通话证书
（一）申请认定教师资格者，普通话水平应当达到国家语委颁布的《普通话水平测试等级标准》二级水平。其中语文教师、幼儿园教师和担任对外汉语教学的教师应达到二级甲等以上水平；语音教师和播音、主持、影视剧表演等专业的教师应当达到一级水平。
普通话水平测试时年满五十周岁的申请人员，提倡使用普通话，不适用上述规定。
（二）普通话水平测试等级证书由国家语委统一印制，由省级语言文字工作办事机构（省语委办公室）编号并加盖印章后颁发，全国通用。
七、关于教育教学能力测试
教育教学基本素质和能力测试，由县（市、区）及以上教育行政部门负责组织。如果部分非主干学科报名人数少于3 人，不便单独组织测试，报经上一级教育行政部门同意后，可委托其他县（市、区）及以上教育行政部门组织测试。

八、关于体检事宜
（一）各级教师资格认定机构要统一组织申请人到指定的二级甲等以上医院进行体检，严格审查体检结论,严把体检关。
（二）申请教师资格体检，不再检测乙肝项目，不得询问是否携带乙肝表面抗原，也不需提供乙肝项目检测报告。

（三）申请幼儿园教师资格，统一采用新的体检表（见附件1）。体检时，需增加淋球菌、梅毒螺旋体、滴虫、外阴阴道假丝酵母菌等检查项目（后两项妇科检查时，不采取侵入性检查）。出现呼吸系统疑似症状者，需增加胸片检查项目。
本意见自2012年7月1日起执行。以前解释口径与本文 不符的，均以本文为准。
附件：1.江苏省幼儿园教师资格申请人员体检表

2.江苏省自学考试主干课程目录
二○一二年二月八日
主题词：教师资格  意见
抄送：教育部师范司。
江苏省教育厅办公室                 2012年3月6日印发
附件1：
江苏省幼儿园教师资格申请人员体检表
体检号                我
	姓 名

	年 龄

	性 别

	照
片

	民 族

	籍 贯

	婚 否

	现住所

	联 系 电 话

	既 往 病 史
（本人如实填写）
	1.肝炎      2.结核      3.皮肤病      4.性传播疾病

5.精神病    6.其他（请注明）                   我
受检者确认签字：                我

	五
官
科
	裸 眼
视 力
	左
	矫 正
视 力
	左
	矫 正
度 数
	左
	医师意见和签名 眼科
耳鼻喉科
口腔科

	右

	右

	右

	辨色力

	眼 病

	听 力
	左耳     米
	右耳      米
	其他

	鼻
	嗅觉

	鼻及鼻窦

	面 部

	咽 喉

	口 腔

唇 腭

	齿

	其 他

	内
科
	血   压
	毫米汞柱
	心 率
	次/分钟
	医师意见
签名

	神经及精神

	发育及营养状况

	肺及呼吸道

	心脏及心血管

	腹部器官
	肝

	脾

	其他

	外
科
	身 高
	厘米
	体 重
	千克
	医师意见
签名

	淋 巴

	脊 柱

	四 肢

	关 节

	皮 肤

	颈 部

	其 他

	胸部透视

（胸片）
	(注：对出现呼吸系统疑似症状者须进行胸片项目检查)
	医师签名

	化验检查
	淋球菌

	梅毒螺旋体

	医师签名

	ALT

	其他项目

	妇科检查
	滴虫

	医师签名

	外阴阴道假丝酵母菌
（念珠菌）

	体检结论
	负责医师签名：
年    月    日

	体检医院
意    见
	（体检医院盖章）

年    月    日

	备    注

附件2：
江苏省自学考试主干课程目录
（仅供非本专业教师资格申请人使用）

一、思想品德、思想政治、品德与社会、社会、品德与生活
2040202思想政治教育（本）
	1
	28078
	学校德育工作概论
	必考

	2
	29770
	马列原著选读
	任选一门

	3
	29774
	哲学原理专题

	4
	29778
	管理学专题

	5
	28080
	社会主义市场经济理论

	6
	29777
	法学专题

	7
	29772
	邓小平理论与“三个代表”重要思想专题

	8
	29773
	政治学原理专题

	9
	29775
	文化学概论

	10
	29776
	社会学专题

	11
	29779
	世界经济政治与国际关系专题

	二、语文

	2050113汉语言文学教育（本）

	1
	29782
	语文教学研究
	必考

	2
	00037
	美学
	任选一门

	3
	00537
	中国现代文学史

	4
	29783
	中国当代文学专题

	5
	00540
	外国文学史

	6
	00536
	古代汉语

	7
	00541
	语言学概论

	8
	00538
	中国古代文学史（一）

	9
	00539
	中国古代文学史（二）

三、英语
2050206英语教育（本）
	1
	29786
	英语教学理论及方法
	必考

	2
	00600
	高级英语
	任选一门

	3
	27036
	英语泛读（三）

	4
	00087
	英语翻译

	5
	27037
	语言学概论

	6
	00604
	英美文学选读

	7
	00603
	英语写作

四、数学
2070102数学教育（本）
	1
	02018
	数学教育学
	必考

	2
	29790
	高等几何
	任选一门

	3
	02014
	微分几何

	4
	29789
	常微分方程

	5
	02010
	概率论与数理统计（一）

	6
	02013
	初等数论

	7
	02011
	复变函数论

	8
	02009
	抽象代数

	五、信息技术、教育技术

2080745计算机科学教育（本）

	1
	27075
	计算机辅助教学（含实践）
	必考

	2
	02194
	工程经济
	任选一门

	3
	02197
	概率论与数理统计（二）

	4
	04737
	C++程序设计（含实践）

	5
	02331
	数据结构（含实践）

	6
	27069
	微机安装调试与维修（含实践）

	7
	27071
	计算机网络技术及其实践（含实践）

	8
	27073
	计算机图形学与CAD（含实践）

	9
	27077
	职业教育与心理学

	六、物理、通用技术

2070202 物理教育（本）

	1
	02039
	物理教育学
	必考

	2
	02033
	数学物理方法
	任选一门

	3
	02040
	理论力学（二）

	4
	02035
	热力学与统计物理

	5
	02034
	电动力学

	6
	02036
	量子力学

	7
	02038
	近代物理实验（实践）

	8
	29793
	计算机辅助物理教学（实践）

	9
	29794
	中学物理实验研究（实践）

七、化学
2070302化学教育（本）
	1
	02059
	化学教育学
	必考

	2
	29792
	物理化学（含实践）
	任选一门

	3
	02053
	结构化学

	4
	02054
	中级无机化学

	5
	02055
	中级有机化学

	6
	02056
	仪器分析（一）（含实践）

	7
	02058
	化工基础

	8
	29795
	化学教育统计与测量

	9
	29796
	计算机辅助化学教学（实践）

	八、生物

	2070402生物教育（本）

	1
	02088
	生物教育学
	必考

	2
	02079
	生态学概论（含实践）
	任选一门

	3
	02085
	细胞生物学（含实践）

	4
	02078
	生物统计学

	5
	02081
	进化生物学

	6
	29857
	分子生物学

	7
	29797
	中学生物学实验教学研究（含实践）

	8
	29798
	计算机辅助生物学教学（含实践）

	9
	29799
	动物生理学

九、历史
2060102历史教育（本）
	1
	00775
	历史教育学
	必考

	2
	00770
	中国近代史专题
	任选一门

	3
	00772
	世界近代史专题

	4
	00769
	中国传统文化

	5
	28214
	世界文化史

	6
	00771
	中国现（当）代史专题

	7
	00774
	史学理论与方法

	十、地理

	2070702地理教育（本）

	1
	02105
	地理教育学
	必考

	2
	02094
	人文地理学概论
	任选一门

	3
	02102
	遥感概论

	4
	02104
	现代自然地理学

	5
	02099
	经济地理学导论

	6
	02100
	地理科学导论

	7
	02101
	区域分析与规划

	8
	02103
	计量地理与地理信息系统

	十一、体育与健康

	204032体育教育（本）

	1
	00503
	体育教育学
	必考

	2
	00484
	学校体育学
	任选一门

	3
	00486
	运动生理学

	4
	00495
	体育保健学

	5
	00497
	运动训练学

十二、美术
2050434美术（本）
	1
	00504
	艺术概论
	必考

	2
	07071
	中国美术史（二）
	油画方向任选一门
	任选一门

	3
	07074
	外国美术史

	4
	04305
	油画理论与技法

	2
	07071
	中国美术史（二）
	中国画方向任选一门

	3
	07074
	外国美术史

	4
	00745
	中国画论

	2
	05454
	中国书法史
	书法篆刻任选一门

	3
	04324
	中国篆刻史

	4
	04325
	中国书论

	十三、心理教育、心理学

	2040110心理健康教育（本）

	1
	29656
	儿童教育概论
	必考

	2
	05626
	变态心理学（一）
	任选一门

	3
	05628
	团体咨询

	4
	00163
	管理心理学

	5
	00266
	社会心理学（一）

	6
	05627
	职业辅导

	7
	29657
	公共关系心理学

	8
	28665
	认知心理学

	9
	29658
	犯罪心理学

	10
	28778
	心理挡案建立与管理

十四、幼儿园
2040102学前教育（本）
	1
	28043
	学前教育基础理论
	必考

	2
	28044
	学前教育心理学
	任选一门

	3
	28045
	学前教育思想史

	4
	28046
	学前音乐与美术教育

	5
	28049
	学前体育与健康教育

	6
	28047
	学前语言与社会教育

	7
	28048
	学前科学与数学教育

	8
	28050
	学前教育研究方法

	9
	28051
	当代世界学前教育

	10
	28052
	儿童发展